
~ 1 ~ 
 

MINISTERO DELLA DIFESA 

Direzione Generale dei Lavori  
 

DETERMINA  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e smi e, in particolare, gli articoli 32 e 

33 relativamente alla proposta di aggiudicazione e all’emanazione del 

provvedimento di aggiudicazione; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la determina a contrarre n. 57 del 23/06/2023, con la quale è stata avviata la 

procedura ad evidenza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art 60 del D.lgs. 

n.50/2016, finalizzata all’affidamento di n. 32 servizi di ingegneria per la 

verifica preventiva della progettazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 

e attività di supporto al RUP, mediante un accordo quadro completo con più 

operatori economici senza riapertura di confronto competitivo, suddiviso in 3 

lotti, CIG: 9924648E9B (lotto 1) - CIG: 9925240726 (lotto 2) - CIG: 

9925264AF3 (lotto 3). CUP: D81E23000960001. Importo Totale dell'Accordo 

quadro: € 9.005.528,36 (esclusi oneri di legge). Importi a base di gara suddivisi 

per i 3 lotti: Lotto 1: € 428.424,60; Lotto 2: € 1.660.580,61; Lotto 3: € 

6.916.523,15; 

VISTO il bando di gara per la procedura suddetta, pubblicato nella GURI n. 74 del 

30/06/2023, con il quale veniva indetta la gara pubblica da aggiudicare con il 

sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri 

enunciati nel disciplinare di gara ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 

50/2016 e fissato il termine di ricezione delle offerte in data 15/09/2023, nel 

quale è previsto l’affidamento di ogni singolo lotto a più aggiudicatari; 

VISTO il verbale n. 3334 di Rep. del 19/09/2023 relativo alla 1^ seduta pubblica del 

Lotto 2; 

VISTO il verbale n. 3341 di Rep. del 11/10/2023 relativo alla 2^ seduta pubblica del 

Lotto 2; 

VISTO il verbale n. 3345 di Rep. del 05/12/2023 relativo alla 3^ seduta pubblica del 

Lotto 2; 

VISTO il verbale n. 3360 di Rep. del 13/042/2024 relativo alla 4^ seduta pubblica del 

Lotto 2; 

VISTO la Determina di aggiudicazione prot. M_D A7504A9 DE22024 n. 17 del 

26/02/2024 per l’affidamento di servizi di ingegneria per la verifica preventiva 

della progettazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, mediante un 

accordo quadro completo con più operatori economici senza riapertura di 

confronto competitivo inseriti nel Lotto 2 a favore dell’unico operatore 

economico partecipante INTEGRA AES S.r.l. con sede legale in Roma viale 



~ 2 ~ 
 

Castello della Magliana n.38, P.IVA 09693261001, risultato unico offerente 

con un punteggio totale di 100,0000 e con un punteggio totale di 100,0000 e 

con un ribasso del 30,745% (trenta/745percento) per l’esecuzione dei servizi di 

verifica,  

VISTO il contratto di Accordo Quadro n. 3367 di Rep. in data 11/04/2024, stipulato 

con INTEGRA AES S.r.l. C.F./P.IVA 09693261001;  

VISTO il nulla osta prot. n. MEF-UCB_DIF 31458 del 17/05/2024 da parte 

dell’Ufficio Centrale di Bilancio presso il Ministero della Difesa all’ulteriore 

corso del Decreto Direttoriale n. 107 del 23/04/2024 di questa Direzione 

Generale; 

VISTO il documento di tipo Registrazione prot. n. 1938 del 15/05/2024 del Decreto 

Direttoriale n. 107 del 23/04/2024 a seguito del controllo di legittimità della 

Corte dei Conti; 

TENUTO CONTO delle modalità di assegnazione e ripartizione dei contratti attuativi tra gli 

aggiudicatari, come indicato al punto 23 del disciplinare di gara; 

TENUTO CONTO che il contratto di Accordo Quadro n. 3367 di Rep. del 11/04/2024 non 

determina obbligo alcuno in capo all‘Amministrazione Difesa se non quello di 

applicare agli eventuali futuri contratti attuativi le condizioni contrattuali 

predefinite nell'Accordo Quadro stesso e che gli Affidatari nulla avranno a 

pretendere fintantoché GENIODIFE non procederà ad attivare, nei loro 

confronti, il singolo contratto attuativo; 

CONSIDERATO  che come previsto al punto 5.1 ultimo paragrafo del disciplinare di gara, gli 

operatori economici aggiudicatari non potranno svolgere prestazioni di verifica 

per le quali sono stati coinvolti nell’attività di progettazione;   

CONSIDERATO che, qualora l’importo di progetto dei lavori inseriti nel lotto 2 dovesse risultare 

superiore a 20 M€, al netto degli oneri di legge, in coerenza con le  specifiche 

previsioni di cui all’art. 26 del Codice, qualora nessuno degli aggiudicatari del 

Lotto 2 sia qualificato come Organismo di ispezione di tipo A o C, la S.A. si 

riserva la possibilità di affidare la prestazione in questione ad uno degli 

aggiudicatari del lotto 3, secondo le previsioni di cui al punto 3 del disciplinare 

di gara; 

CONSIDERATA  la possibilità di innalzare i termini numerici di ripartizione di contratti attuativi 

riferiti ai singoli lotti, vincolanti per gli affidatari, e non per la Stazione 

Appaltante, in modo progressivo e sequenziale laddove il numero degli affidatari 

risulti in qualsiasi momento inferiore a quello previsto; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico INTEGRA AES S.r.l. risulta coinvolto nei 

servizi di ingegneria inserite nel lotto 2, quali le ID 4, 5, 6, il che costituisce 

causa di incompatibilità allo svolgimento della prestazione di verifica della 

progettazione; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico INTEGRA AES S.r.l. non risulta qualificato 

come Organismo di ispezione di tipo A o C, condizione indispensabile per lo 

svolgimento della prestazione riferita alla progettualità di cui all’ID 3 per la 

quale l’importo di progetto risulta essere aumentato al di sopra dei 20 M€; 



~ 3 ~ 
 

TENUTO CONTO della volontà di questa SA di operare, nel senso della massima partecipazione 

possibile, alla ridistribuzione degli incarichi oggetto di accordo quadro, ove se 

ne ravvedano le possibilità, sempre nel rispetto del principio di massima 

soddisfazione economica di cui al punto 23 del disciplinare di gara; 

CONSIDERATO che la stipula dei contratti attuativi, come previsto al punto n. 3 del disciplinare 

di gara avverrà, successivamente, in funzione delle priorità definite dalle 

FF.AA.; 

D E T E R M I N A 

- di procedere a definire l’attribuzione dei singoli contratti attuativi, in base al principio di 

maggior complessiva soddisfazione economica di ciascun operatore in forza della sua posizione 

nella graduatoria di gara, saturando i termini di tale obbligazione nei confronti dell’unico 

operatore classificato, così come di seguito rubricato: 

o a favore dell’operatore economico INTEGRA AES SRL  

1 7120-20 

SMA 

POGGIO 

RENATICO 

169622 C.O.A. - Realizzazione di 

palazzina per esigenze JFAC 

€ 15.671.809,00 € 317.430,12 

2 7120-28 

SMM 

LIVORNO 136421 Ristrutturazione Auditorium 

(Sala Cinema) 

€ 13.800.000,00 € 308.802,08 

7 7120-28 

SMD-IV 

ROMA 

(RM) 

146521                                                                             

082022 

PALAZZO CAPRARA E 

BARACCHINI -  Lavori di 

adeguamento statico dei solai, 

miglioramento sismico e 

ripristino dei locali - 

VERIFICA PE 

€ 13.114.754,00 € 130.836,20 

8 7120-21 

SMA 

TREVISO da 

definire 

Manutenzione straordinaria 

Hangar ex CC - ONERI DI 

VERIFICA PE 

€ 12.665.805,17 € 103.850,00 

9 7120-20 

SME 

BOLZANO 

(BZ) 

da 

definire 

AEROPORTO SAN 

GIACOMO: 

Ammodernamento/Rinnovame

nto di n.3 Hangar e rifacimento 

della pavimentazione del 

piazzale di volo - VERIFICA 

PE 

€ 10.571.276,00 € 102.435,26 

10 7120-20 

SMA 

GROSSETO da 

definire 

Ammodernamento edifici e 

/infrastrutture per QRA - 

Velivoli  in allarme Area SUD 

- ONERI DI VERIFICA 

€ 9.470.000,00 € 97.083,92 

11 7120-20 

SME 

SOLBIATE 

OLONA 

(VA) 

da 

definire 

CASERMA UGO MARA: 

Nuova costruzione edificio 

ampliamento COMANDO 

NRDC-ITA (HQ) - 

VERIFICA PE 

€ 9.176.192,76 € 89.995,40 

12 7120-21 

SMA 

GHEDI 061320 Edificio per autoreparto  

ONERI DI VERIFICA 

€ 7.337.629,50 € 71.887,09 

13 7120-20 

SMA 

CIAMPINO da 

definire 

REALIZZAZIONE NUOVA 

PALAZZINA ALLOGGI 

ONERI DI VERIFICA 

€ 6.063.700,00 € 64.750,81 

 

- di non procedere all’assegnazione delle prestazioni ID 3,4,5,6, individuate nella sottostante 

tabella, all’operatore economico aggiudicatario del Lotto 2, sia per espressa incompatibilità in 

quanto coinvolto negli incarichi della medesima progettazione, sia perché non in possesso delle 

qualifiche necessarie per svolgere la prestazione di verifica di un progetto per importo dei 



~ 4 ~ 
 

lavori superiore ai 20 M€: 

3 7120-37 

SMA 

AMENDOLA 169022 Opere di Ammodernamento 

Cittadella SISTEMI APR 28° GV 

- ONERI DI VERIFICA PE 

€ 20.100.000,00 € 159.327,96 

4 7120-20 

SMM 

TARANTO 027422 TARANTO - Comprensorio 

Cugini - Riqualificazione 

generale con: efficientamento 

energetico, rifacimento campi, 

palestra, vasca voga, 

demolizione/ricostruzione tribune, 

realizzazione parcheggi, 

spogliatoi, punto di ristoro e 

recinzione 

€ 6.921.264,00 € 185.115,13 

5 7120-20 

SMM 

TARANTO da 

definire 

Realizzazione nuova sede HQ 

MNM-S. 

€ 8.637.697,28 € 166.935,16 

6 7120-20 

SMM 

TARANTO da 

definire 

Stazione Navale Mar Grande (ID 

4905) – Multinational Maritime 

South Headquarters (HQ MNM-

S). Realizzazione 80 alloggi ASC 

e 16 alloggi APP - ONERI DI 

VERIFICA PD/PE 

€ 9.571.584,00 € 160.139,93 

- di provvedere, ai sensi dell’art.29, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e smi e dell’art. 8 del D.lgs. n. 

33/2013, alla pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, nell’ambito della suddetta procedura di gara; 

- di disporre la comunicazione del presente provvedimento di assegnazione a tutti gli 

aggiudicatari, ai sensi dell’art. 76 del D.lgs. 50/2016 e smi, mediante apposita notificazione sia 

a mezzo PEC che sulla piattaforma “acquistiinrete”. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Gen. Isp. Capo Giancarlo GAMBARDELLA 

 


		2024-09-24T21:03:51+0200
	GIANCARLO GAMBARDELLA


	segnatura_u_1727250206316: M_D A7504A9 DE22024 0000131 24-09-2024


